Zato uzimam ovu priliku, da posvetim Bečkoj Gezeri naročiti članak, počem je ovaj događaj u najtešnjoj vezi sa istoriom tadašnjih Jevreja iz oblasti današnje Slovenije, koja je sastavni deo naše države.

Pod Bečkom Gezerom (označenom sa B. G.) podrazumeva se gonjenje Jevreja, koje je izbilo 23. maja 1420. (10. Sivana 5180.) u Beču, pa je tek 12. marta 1421. (9. Nisana 5181.) spaljivanjem jevrejskog stanovništva, ukidanjem Bečkog jevrejskog grada i progonstvom Jevreja iz čitave Avstrije okončano. Ali se pod ovim nazivom podrazumeva i jedna pripovetka, koja se nalazi u 4 recenzije na jevrejskom, odnosno hebrejskom jeziku, čiji pisac, jedan iz Avstrije proterani Jevrej, prosto i verodostojno opisuje ovo gonjenje (Opširnije o tome u Glavi III.)¹⁾ Poput B.

godine jedna jevrejska svetinja postala plenom ognja, dotle je glomača na livadi u Erdbergu kod Beča stvorila svetitelje, koji će večito živeti u uspomeni jevrejskog naroda.

I.

O požaru od 1406. godine izveštava jevrejski hroničar r. Josif Hakoen u svom Emek-Habahu (ed. M. Letteris, Beč 1852. str. 73., nemački prevod od Wienera 1858. str. 58.) ovo: »Im Jahre 5166, das ist das Jahr 1406, brach am Freitag Abend in der Synagoge in der Judengasse in Wien Feuer aus, welches alle Judenhäuser ringsumher verzehrte. Da geriet damals die ganze Stadt über sie in Entsetzen, man gab die Judenhäuser der Plünderung Preis und liess die Hände hin- und herfahren wie die Winzer an den Körben, und es war keiner, der sie aus jener Gewalt rettete.

75—79), zasad je jedini izvor, koji nas najtačnije upoznaje sa inkvizicionim postupkom i spaljivanjem Jevreja u Beču. Pomoću ovog važnog izvora mi možemo stvoriti sebi vjernu sliku o ovoj katastrofi.

Istorija »Gezere« može se, na osnovu gore navedenog izvora, podeliti na 3 odeljka i to: I. odeljak od 23. maja 1420. (10. Sivana 5180.) do 10. avgusta 1420. (29. Aba 5180.); II. odeljak od 10. avgusta 1420. (29. Aba 5180.) do 28. septembra 1420.

(20. Tischria 5181.); III. odeljak od 28. septembra 1420. (20. Tischria 5181.) do 12. marta 1421. (9. Nisana 5181.)

U prvo razdoblje spada Albrehtova zapovest, da se pohvataju svi Jevreji njegove države, jer su davali oružje Husitima. Ali se ova zapovest uskoro tako tumačila, da se samo bogataši, koji su neprijatelja potpomagali, zadrže u zatvoru do svršetka rata, a sirotinja da se pusti na slobodnu nogu.